
Arcibiskup/biksup
Moc světící (potestas ordinis)



(Arci-)Biskupové a moc světící

Souhrn liturgických úkonů, k nimž je oprávněna určitá osoba

Každý biskup oprávněn ke stejným úkonům, jako kněz: sloužit mše, zpovídat, 
křtít, oddávat, udílet poslední pomazání, pohřbívat

Vedle toho několik oblastí, vyhrazených pouze biskupům:

- svěcení posvátných olejů

chrisma, oleum catechumenorum, oleum infirmorum; Zelený čtvrtek

- svěcení kostelů, kaplí, oltářů

biskup provádá na místě, vzniká listina nebo pamětní záznam, případně 
autentika (potvrzení pravosti relikvií vložených do oltáře)

- svěcení duchovenstva



Světící biskupové

Svěcení může provádět sídelní biskup či arcibiskup dané diecéze nebo 
arcidiecéze, anebo některý jiný – světící či pomocný – biskup.

Pomocný biskup = coadiutor = vicarius generalis in potificalibus

V Praze obvykle více, na sklonku předhusitské doby až 12

Příklady známých světících biskupů: 

- Mikuláš, OP, titulární biskup nezerský, světící biskup pražský a 
inkvizitor

- Heřman z Mindelheimu, OESA, titulární biskup nikopolský, světící 
biskup pražský

- Vilém z Kolína, OESA, titulární biskup nikopolský, světící biskup olom.



Svěcení duchovenstva

Eva Doležalová: Svěcenci pražské diecéze 1395-1416. Praha 2010.

Stupně svěcení – nižší a vyšší svěcení, minores et maiores ordines

Nižší svěcení: první tonsura (= spíše předstupěň svěcení), ostiář, lektor, 
exorcista, akolyta, do poč. 13. století podjáhen / subdiaconus (všechna 
zrušena 1972; lektor a akolyta nově „služby v církvi“)

Vyšší svěcení: od poč. 13. století podjáhen / subdiaconus; dále jáhen / 
diaconus, kněz / presbyter, biskup / episcopus



Podmínky svěcení

- Legitimní původ z manželského lože (možnost dispenze)
- Křest

- Mravně bezúhonný život (písemné svědectví dvou kleriků)

- Celibát (od podjáhna výše)

- Dobrý tělesný stav (u méně závažných vad možnost dispenze, monoculus)

- Dosažení předepsaného věku (Decretum Gratiani 12. stol. kněz 30, jáhen 25, 
podjáhen 21, akolyta 12, ostiář, lektor, exorcista 7; 13. stol.: snížen věk u kněze 
25/24, jáhen 20/19, podjáhen 19/18; dispenze)

- U vyšších beneficií držba beneficia = titul svěcení

- Předepsané znalosti = zkouška (Tabulae ecclesiae Pragensis)

- Písemný souhlas vlastního diecézního biskupa (v případě svěcení mimo vlastní 
diecézi)



Průběh svěcení

- Příprvná fáze (zájemci se přihlašují u místně příslušného arcijáhna, který 
sestavuje jejich seznam)

- Zkouška kandidátů svěcení (v kompetenci biskupa, ten je však zpravidla 
deleguje na své zástupné úředníky – oficiály nebo generální vikáře)

- Vlastní akt svěcení (nejprve arcijáhni představují adepty z jednotlivých 
arcijáhenství biskupovi, pak vlastní obřad svěcení provedený světitelem –
sídelním nebo častěji světícím biskupem; popis obřadu v liturgických 
knihách, zejména tzv. pontifikálech)

- Vystavení písemného potvrzení – formáta / litterae formatae (potvrzení o 
příslušnosti klerika k duchovnímu stavu a k danému stupni svěcení; 
oprávnění k vykonávání určitých liturgických úkonů a k zastávání určitých 
církevních úřadů; kupodivu máme dochován jen malý počet v originále –
význam písemnosti končil získáním vyššího svěcení, a pak zejména smrtí 
klerika)



Vnitřní písemnosti vzniklé v průběhu svěcení

- různé seznamy svěcenců – matriky svěcenců (osoby, které dosáhly 
určitého stupně svěcení) vs. různé pomocné seznamy (např. osoby, 
které se přihlásily ke svěcení; nevíme však, zda úspěšně prošly přes 
zkoušku atd.):

- torzo matriky svěcenců dochované v rukopise s formulářovou sbírkou 
Arnošta z Pardubic z roku 1355

- Liber odrdinationum cleri 1395-1416 (Antonín Podlaha; nikoliv 
matrika, jak se domnívalo starší bádání, ale pouze pomocný seznam, 
jak ukázala Eva Doležalová; některé osoby dvakrát u téhož stupně 
svěcení)



LOC

- termíny svěcení (nejčastěji: soboty po suchých dnech v červnu, září a 
prosinci = sobota před sv. Trojicí zv. Caritas, sobota po Povýšení sv. 
Kříže, zv. Venite adoremus, sobota po sv. Lucii, zv. Veni et ostende; 
kromě toho: sobota po postních suchých dnech, tedy sobota po první 
něděli postní, zv. Intret, dále sobota po čtvrté neděli postní, zv. 
Sitientes, Velikonoční sobota i neděle, 6. neděle po Velikonocích, zv.
Exaudi, 15. neděle po sv. Trojici, zv. Inclina, případně i jiné termíny; 
výše uvedené soboty – Caritas, Venite adoremus a Veni et ostende = 
minimální každoroční varianta)



LOC

- místa svěcení (1395-1416 celkem 30 různých míst, navíc u 79 svěcení 
není místo udáno; nejčastěji metropolitní kostel sv. Víta, kde se 
svěcení konala zejména v hlavních termínech, dále pražské kláštery 
dominikánek – u sv. Anny na Újezdě a u sv. Anny a sv. Vavřince na 
Starém Městě, dále klášter augustiniánů u sv. Tomáše, klášter 
kartuziánů na Smíchově, Zderazský klášter, komenda johanitů u P. 
Marie pod řetězem, vyšehradský kapitulní kostel, případně kláštery v 
okolí Prahy: Břevnov, Zbraslav, dále klášter augustiniánů v 
arcibiskupské Roudnici, Český Krumlov, České Budějovice, Nepomuk, 
Hradiště nad Jizerou [dnes Mnichovo Hradiště], Opatovice n.l. aj.)



LOC

- skutečný počet osob (21.449 zápisů o svěcení, celkem 13.217 svěcení na 
akolytu patrně spojené s ostatními nižšími stupni vs. jen asi 2.700 zápisů o 
každém z vyšších svěceních: podjáhen, jáhen, kněz; nižší stupeň = rozsáhlá 
skupina osob, která pak nepokračovala v církevní kariéře; vyšší stupeň = jen 
určité jádro; osoby, které v duchovní kariéře pokračovaly; pomalá vs. rychlá 
varianta kariéra – buďto nižší svěcení v dětství, anebo až v dospělosti, asi 
rok před vyššími svěceními)

- četnost zastoupení různých míst původu (20.400 zápisů z pražské diecéze, 
1004 z jiných diecézí: 423 Olomouc, 97 Vratislav, 76 Litomyšl; zastoupení 
jednotlivých arcijáhenství v rámci pražské diecéze dle jejich předpokládané 
lidnatosti, ale četné anomálie na úrovni jednotlivých lokalit – 100 svěcenců 
z Kutné Hory, vs. téměř 100 ze Mšena; vliv přítomnosti školy, úrovně 
pastorace atd.)



LOC

- velmi vzácné uvádění titulu svěcení (bohužel – titul jen u 1026 
záznamů, nemáme tedy plastický obraz o počátcích církevních kariér, 
užívání Libri confirmationum problematické – málokdy lze svěcence v 
LOC jednoznačně spojit se záznamem v LC)

- možnost využití LOC pro onomastická studia = snad jediná oblast, kde 
lze tento pramen smyslupně statisticky vytěžit



Prameny – litterae formatae (1348 biskup z 
Chiemsee pro Ulricha Abmessera)



Prameny – litterae formatae (1348 biskup z 
Chiemsee pro Ulricha Abmessera)



Potvrzení o svěcení po ztrátě formát (1398)



Potvrzení o svěcení po ztrátě formát (1398)



LOC



LOC



LOC


	Snímek 1: Arcibiskup/biksup Moc světící (potestas ordinis)
	Snímek 2: (Arci-)Biskupové a moc světící
	Snímek 3: Světící biskupové
	Snímek 4: Svěcení duchovenstva
	Snímek 5: Podmínky svěcení
	Snímek 6: Průběh svěcení
	Snímek 7: Vnitřní písemnosti vzniklé v průběhu svěcení
	Snímek 8: LOC
	Snímek 9: LOC
	Snímek 10: LOC
	Snímek 11: LOC
	Snímek 12: Prameny – litterae formatae (1348 biskup z Chiemsee pro Ulricha Abmessera)
	Snímek 13: Prameny – litterae formatae (1348 biskup z Chiemsee pro Ulricha Abmessera)
	Snímek 14: Potvrzení o svěcení po ztrátě formát (1398)
	Snímek 15: Potvrzení o svěcení po ztrátě formát (1398)
	Snímek 16: LOC
	Snímek 17: LOC
	Snímek 18: LOC

